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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
01      07       2024

01      07               2024

F09324P0237
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.

 



13 / 13

8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

c.eischen
Tampon


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Création d'un supermarché LIDL sur la commune du Pontet (84)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: SNC LIDL
	 Raison sociale: Direction Régionale Provence
	 SIRET: 34326262220568
	 Type societe: SNC
	 Monsieur: _
	 Nom: RAQUET
	 Prenom: Julien

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: �41.a) - Aire de stationnement ouverte au public de 50 unités et plus
	 Caracteristique du projet: Aménagement d'une surface de stationnement d'une capacité totale de 80 places exclusivement en extérieur.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: L'opération projetée se situe Av. Charles de Gaulle sur la commune du Pontet (84). Elle s'inscrit dans les parcelles de section AV et de numéros 24, 25, 85, 86 et 87 et dont la superficie totale est de 12 399 m². Toutefois, le projet n'aménagera que 7 104 m². Une servitude de passage est présente à l'Est, entre le cimetière et la zone de projet, en dehors des parcelle concernées par celui-ci. La zone de projet est délimitée à l'Est par le cimetière du Pontet, à l'Ouest et au Nord par des zones d'habitation individuelles et collectives et au Sud par l'Av. Charles de Gaulle. LIDL prévoit de réhabiliter le bâtiment existant et actuellement exploité par Point P et ses abords pour y aménager : 
- Un magasin LIDL en RDC dont une grande partie de la toiture accueillera des panneaux photovoltaïques 
- Un parking largement végétalisé de 80 places en revêtement perméable, dont 2 places famille et 8 places pour véhicules électriques (équipées de 8 bornes). Des stationnements vélos seront également présents.

Un peu plus de 50 arbres seront plantés, le site n'en compte aucun aujourd'hui, répartis sur près de 1 300 m² d'espaces verts. Une gestion intégrée des EP permettra la collecte et l'infiltration des eaux de pluie via des bassins paysagers. 
	2 Objectifs du projet: Le projet vise à implanter un nouveau magasin de l'enseigne LIDL dans la commune du Pontet (84) sur une parcelle déjà urbanisée. 
La zone de projet est aujourd'hui occupée par un hangar commercial occupé et exploité par Point P, maintenu dans le cadre du projet, et des voiries imperméabilisées. 
L'opération projetée permettra d'améliorer la situation actuelle en réduisant considérablement les surfaces imperméabilisées et actives du site en intégrant des espaces verts et des revêtements perméables de type pavés drainants. Ainsi, le projet permettra de désimperméabiliser plus de 35% des parcelles concernées (soit environ 2 400 m²). 

Les aménagements paysagers ont été établis avec un paysagiste et un écologue. Ils permettront de contribuer à l'infiltration des eaux de pluie et de créer des îlots de fraicheur. 
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Déroulement du chantier :
Aménagement du système de gestion des eaux pluviales (réseau de collecte, grilles, regard ...), terrassement des zones de stationnement et voirie, aménagements intérieur et extérieur du bâtiment existant intégrant la surface commerciale et les espaces de vie de la direction et des employés, mise en oeuvre de la toiture et des panneaux photovoltaïques, aménagements de l'aire de stationnement extérieure, des espaces verts et de la voie de desserte.
Les espaces libres et de stationnement feront l'objet d'un traitement paysager soigné intégrant des espaces de pleine terre et des plantations (arbres et arbustes).
L'aire de stationnement extérieure et les voiries seront constituées en partie de matériaux drainants (sur environ 1 136 m²).
Les horaires imposés par la commune pour les travaux bruyants seront respectés. 

Accès :
Le chantier sera accessible comme actuellement depuis l'Avenue Charles de Gaulle.
Un plan de circulation et de stationnement des engins et des camions sera mis en place pour permettre la circulation au sein de ce secteur et permettre notamment la libre circulation sur l'Avenue Charles de Gaulle.

Déchets :
Une aire de tri est installée et le tri des déchets de chantier sera assuré, avec mise en oeuvre d'un suivi de la qualité du tri et émission des bordereaux de suivi au prestataire de collecte. Un balayage systématique des voiries publiques sera assuré en cas de dégradation pendant les travaux, malgré le risque limité que cela représente du fait de la nature du projet�. 
	2 Phase exploitation: Le projet comprend la réhabilitation du bâtiment existant actuellement exploité par Point P en un supermarché à dominante alimentaire LIDL et l'intégration d'aires de stationnement. 
Le site est actuellement accessible (piéton, vélo, véhicules légers (VL) et poids lourds (PL)) depuis l'Avenue Charles de Gaulle au Sud. Dans le cadre du projet, cet accès sera maintenu. 

Aucune activité pouvant générer des incidences en termes de nuisances olfactives, ou de la qualité de l'air, ne sera présente sur site. 

Des panneaux photovoltaïques seront installés sur les deux pans de la toiture et représenteront une superficie totale d'environ 1 300 m². 

Les eaux pluviales ruisselant sur le projet (toiture, voirie et aire de stationnement) seront directement collectées et acheminées vers les bassins d'infiltration. Du fait de la réduction des surfaces imperméabilisées et de l'ajout des espaces verts et des ouvrages d'infiltration, le projet permettra de se déconnecter du réseau d'eaux pluviales de la commune pour des pluies d'une période de retour comprise entre 10 et 30 ans. �

	4 Procedures administratives: Permis de construire (PC) intégrant l'autorisation d'exploitation commerciale (AEC).
	6 Grandeurs du projet: Surface foncière aménagée par le projet :
Surface d'espaces végétalisés :
Surface de voirie et stationnements en enrobé / perméables :
Capacité totale de l'aire de stationnement :
Surface de panneaux photovoltaïques
	6 Valeurs: 7 104 m²
environ 1 200 m²
environ 1 600 m² / 1 136 m²
80 places extérieures
environ 1 300 m²
	6 Nom: 19
	6 Voie: Avenue Charles de Gaulle
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: LE PONTET
	6 Code postal: 84130
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 04
	6 Coordonnees_long °: 51
	6 Coordonnees_long ': 12
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 43
	6 Coordonnees_Lat °: 57
	6 Coordonnees_Lat ': 35
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: Le PLU de la commune du Pontet situe le site d'étude en zone dite UB qui correspond à une zone urbaine d'extension autour du centre ancien, a vocation principale d'habitat, commerces et services.
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: La zone d'étude se situe en dehors de tout périmètre de ZNIEFF, le plus proche se trouvant à 0.3 km au Nord-Ouest du projet de numéro 930012343 et correspondant à la ZNIEFF de type 2 "Le Rhône". Le deuxième plus proche zonage se situe à plus de 4.8 km au Sud du projet. Au vu de l'absence de lien hydrographique des infrastructures routières et bâtiments séparant le projet de ces ZNIEFF, aucun impact ne sera observé. 
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: La commune du Pontet n'est pas situé en zone de montagne.
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: La zone d'étude n'est pas concernée par un arrêté de protection de biotope. La zone la plus proche est située à 3.8 km au Nord-Ouest :  FR3800577 "Islon de la Barthelasse". Compte-tenu de la distance et de la vocation du projet, aucun impact ne sera observé. 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: La commune du Pontet n'est pas située sur le littoral.
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Aucun zonage de protection de ce type n'est recensé à moins de 10 km du projet. 
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: L'avenue Charles de Gaulle est cartographiée dans les cartes de bruit stratégiques de la 4ième échéance. La commune devra engager en 2024 l'élaboration de son PPBE définissant notamment les actions en mesure de réduction des nuisances sonores. 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: La zone de projet se situe en dehors de toute zone de protection. Une SUP monument historique est située à 28 m à l'Est du projet. Un SPR se situe à plus de 2.5 km à l'Ouest du projet, correspondant au SPR "Centre-ville d'Avignon". La zone de projet se situe dans une servitude de 100m autour du cimetière du Pontet. Le projet n'aura pas d'impact sur les zonages au vu de l'activité projetée et respectera les prescriptions de la SUP en phases chantier et exploitation.��
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Aucune zone humide n'est recensée au droit de la zone d'étude. La plus proche est dénommée "Bel-Air" à 0.1 km au Nord, soit en amont hydraulique du projet. Seule la zone humide "Canal du Vaucluse" est située en aval du projet mais à plus d'un kilomètre. Par ailleurs, les eaux pluviales se rejetteront directement dans le réseau communal, il n'y aura donc aucun lien hydraulique avec les zones humides situées à proximité. Aucun impact ne sera observé.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Off
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Les parcelles de projet ne sont pas concernées par un site BASOL ou BASIAS. Le site SSP le plus proche, SSP0003866 se situe à 0.7 km en aval du projet, le site produit des engrais, des travaux de stabilisation des déchets ont été réalisés en 2005. Un second site se situe à plus d'1.5 km au Nord du projet, SSP0004093, ce site a cessé son activité en 2013. Le projet ne devrait pas être impacté par ce site du fait notamment de la distance.
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: La zone de projet ne se situe pas dans une zone de répartition des eaux (ZRE).
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Les parcelles de projet s'inscrivent en dehors de tout périmètre de protection de captage. Le périmètre le plus proche se situe à 2.5 km au Nord (captage AEP "Captages Barthelasse"). Un périmètre de captage se situe au Sud à plus de 4.2 km (captage AEP "Captages Saignonne Ligne Ouest"). 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: La zone de projet se situe en dehors de tout site inscrit. Le plus proche, "Partie de l'Ile de la Barthelasse" se situe à 2.3 km au Nord Ouest du site. 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le projet ne s'inscrit dans aucun site Natura 2000.
Les sites les plus proches sont situés à 0.3 km au Nord Ouest (ZSC "Le Rhône Aval" - FR9301590) et à 4.8 km au Sud du projet (ZPS et ZSC FR9312003 / FR9301589 - "La Durance")�.
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: La zone de projet est en dehors de tout site classé. Le plus proche, "Domaine de Roberty" se situe à 1km au Nord Est du site.
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La zone de projet se situe en dehors de tout PPRN (dont mouvement de terrain) mais au sein d'un PPRT pour l'aléa "effet de projection". Le projet respectera les prescriptions en vigueur. La commune présente un aléa moyen pour la sismicité et les retraits-gonflements d'argile.
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Le PPRT Eurenco-Sorgues a été approuvé par l'arrêté préfectoral n˚2013347-0007 le 13 décembre 2013.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Aucun prélèvement d'eau ne sera réalisé dans le cadre de cet aménagement. 

	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Le projet ne prévoit aucun niveau enterré. Les déblais prévus pour le chantier n'atteindront pas la masse d'eau FRDG382 "Alluvions du Rhône du défilé de Donzère au confluent de la Durance et alluvions de la basse vallée Ardèche" située à plus de 25 m de profondeur (point BSS002DRNR situé à 3.3 km au Nord Ouest du projet). 

Les bassins d'infiltration prévus par le projet sont de faibles profondeur. 
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le projet produira peu de matériaux excédentaires, principalement pour la voirie et la création d'une partie du réseau pluvial. Ces matériaux seront au maximum réutilisés sur place pour les aménagements paysagers. Si toutefois il restait après cela des excédents, les matériaux seront alors acheminés vers des installations de gestion des déchets adaptées : Installation de Stockage des Déchets Inertes (ISDI) et Installation de Stockage des Déchets Non Dangereux (ISDND) en fonction de leur nature. 
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Off
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Compte-tenu de la nature du projet et de son implantation sur un terrain déjà urbanisé et disposant d'un hangar qui sera réutilisé, le projet ne sera pas déficitaire en matériaux. 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendrera pas de prélèvement d'eau et se raccordera directement au réseau communal d'alimentation en eau potable existant et au système d'assainissement le long de l'Avenue Charles de Gaulle.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Les parcelles de projet sont aujourd'hui totalement imperméabilisées. Le projet prévoit une désimperméabilisation d'une partie du site avec l'intégration d'espaces verts et notamment la plantation de plus de 50 arbres et d'arbustes. 
In fine les espaces verts de pleine terre représenteront plus de 1 200 m².
Le projet est donc de nature à apporter de la biodiversité sur le site.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Les zones Natura 2000 recensées les plus proches ne sont pas en connexion directe avec le site d'étude. 
A noter par ailleurs que la parcelle se situe dans une zone déjà très urbanisée et que le projet prévoit plusieurs aménagements d'espaces verts permettant d'avoir alors une amélioration de la situation actuelle. 
De par sa nature le projet n'est pas susceptible d'avoir un impact sur les sites Natura 2000 situés à proximité. 

	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: La zone de projet se situe dans son intégralité sur un espace urbanisé et imperméabilisé.
	 Projet risque technologique: Oui
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: La zone de projet se situe au sein du PPRT Eurenco-Sorgues pour le risque "effet de projection". D'après le règlement, il s'agit d'un aléa d'intensité moindre.
La zone de projet est par ailleurs soumise à un risque de transport de matières dangereuses lié à l'axe routier RD907 à proximité.
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: La zone d'étude est inscrite : 
- hors zone à risque du PPR Mouvement de terrain
- hors zone AZI (PSS du Rhône)
- en zone de sismicité modérée (niveau 3)
- en zone d'aléa retrait-gonflement des argiles moyen (niveau 2)
- en zone potentiellement sujette au débordement de nappe (fiabilité forte)�
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Le projet, par sa nature commerciale, ne sera pas à l'origine de risque sanitaire ou d'émission nocive pour la santé. 
Aucune ICPE n'est par ailleurs présente à proximité de la zone de projet. 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: Sans objet.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: En phase chantier le projet génèrera un trafic routier limité en volume et en temps par l'organisation du chantier. 
En phase exploitation le projet concernera la réalisation d'une surface commerciale avec en moyenne 885 clients/j. Le trafic routier induit est alors estimé à environ 1 770 véh./j représentant environ 12% d'augmentation du trafic sur l'Avenue de Gaulle (environ 15 000 véh/j).
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: En phase travaux les émissions d'odeurs seront principalement dues aux opérations de revêtement de chaussée qui pourront dégager des vapeurs de bitume pouvant être perçues par les riverains. Ces nuisances seront faibles et limitées dans le temps.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: En phase exploitation une zone de tri des déchets sera implantée sur le site. L'enlèvement sera effectué régulièrement par un prestataire. 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet ne générera pas de vibration, si ce n'est ponctuellement en phase chantier, pour les activités les plus proches. Toutefois, elles resteront faibles, temporaires et très localisées.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Les activités présentes à proximité du projet ne sont pas de nature à générer des vibrations.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Le projet ne sera pas de nature à émettre des rejets atmosphériques, si ce n'est durant le chantier avec l'envol de poussières ponctuel lié au terrassement et au cheminement d'engins de chantier. Cela causera peu de gêne pour les activités alentours car réalisé sur une durée limitée et localisée sur la zone de projet. 
En phase exploitation les circulations générées par le projet seront concentrées sur l'Avenue Charles de Gaulle et au sein du parking du magasin, dans une zone aujourd'hui très utilisée par les voitures. 
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Une étude permettra de déterminer le nombre et la position de l'éclairage. L'orientation sera vers le sol pour limiter la pollution lumineuse vers le ciel. L'éclairage sera éteint la nuit hors des heures d'ouverture du magasin (respect Décret n˚02012-118 du 31/01/12). 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre pas de rejet liquide issu des activités commerciales. Les eaux pluviales ruisselant sur les toitures et la voiries seront collectées par le réseau communal. Une partie de ce ruissellement sera intercepté par les espaces verts ajoutés. 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les eaux usées seront rejetées dans le réseau d'assainissement collectif de la commune du Pontet en capacité d'accueillir les effluents supplémentaires générés par le projet en phase chantier et en phase exploitation. 

	 Projet production dechets: Non
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase chantier un tri et une évacuation adaptée des déchets seront réalisés.
En phase exploitation le projet concernera un espace commercial ne produisant pas de déchets dangereux. De par sa nature, aucune activité industrielle ne sera présente sur le site.
Les déchets générés par l'activité en phase exploitation seront triés et pris en charge par des prestataires spécialisés. 
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Aucun Monument Historique ou site classé ou inscrit n'est présent au droit de la zone de projet. Aucune Zone de Protection du Patrimoine Architectural, Urbain et Paysager (ZPPAUP) et aucune Aire de mise en Valeur de l’Architecture et du Patrimoine (AVAP) n’est présente sur la commune du Pontet.
Le projet paysager soigné (végétalisation des sols et parois du bâtiment) contribuera à un accroissement notable de la biodiversité à l'échelle du site. Un bardage bois est également prévu sur une face.�
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le site de projet est aujourd'hui urbanisé et utilisé par une entreprise de carrelage. �
L'usage futur du site sera donc maintenu en tant qu'activité commerciale. 
A noter que le projet intègre la désimperméabilisation d'une partie des parcelles en intégrant des zones de stationnement en matériau drainant et des espaces verts, pour certains de pleine terre. 
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Les phases de terrassement sont de nature bruyantes. Toutefois les nuisances resteront faibles, temporaires et localisées au vu des faibles volumes concernés. 
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: En phase exploitation, le flux attendu ne conduira pas à une élévation significative du niveau sonore compte tenu du trafic existant sur l'Avenue Charles de Gaulle (classé en catégorie 3).

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Projet inscrit au PADD du PLU du Pontet : aménagement cyclable le long des axes TCSP dont l'Av. Charles de Gaulle fait partie. La zone de projet se situe en dehors de l'Avenue, mais intègre bien un espace pour les vélos sur la zone de stationnement�.
Des secteurs à OAP sont présents à proximité du projet : 
- OAP 1 Avenue Louis Pasteur (0.4km Est de la zone de projet) : aménagement de 50 à 60 logements (R+2 maximum) sur 0.87 Ha
- OAP 2 Avenue François Lascour (0.4 km Est de la zone de projet) : aménagement de 20 à 30 logements (R+2 maximum) sur 0.8 Ha
- OAP 3 Bord du Rhône (0.5 km Nord de la zone de projet) : aménagement de 30 à 40 logements (R+1 maximum) sur 2.82 Ha

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: Le projet n'a pas fait l'objet d'évaluation des incidences sur l'environnement requise au titre d'autres législations applicables. 

	4: 
	 Description: Le projet s'inscrit sur une zone totalement imperméabilisée actuellement (zone de stationnement + hangar). 
Le hangar actuellement exploité par Point P sera maintenu et transformé pour le futur magasin LIDL.
La zone de parking sera quant à elle modifiée comme suit : 
- intégration de 80 places parking en matériaux drainants.
- création par un paysagiste et un écologue de plus de 1 200 m² d'espaces verts de pleine terre et plantation de plus de 50 arbres (à titre indicatif le PLU prévoit une part d'espaces verts de 10 % à minima soit 721 m²)
- ouvrage d'infiltration des eaux pluviales permettant de se déconnecter du réseau d'eaux pluviales de la commune pour des pluies de période de retour comprise entre 10 et 30 ans.
- intégration de végétation grimpante sur une face du bâtiment (côté parking)

Le projet aura donc une influence positive sur la zone actuelle en désimperméabilisant le site et en y aménageant des îlots de fraîcheur via le volet paysager.

A noter également que l'utilisation du hangar existant permettra par ailleurs de réduire les besoins en matériaux supplémentaires, réduira également de manière importante la durée et l'ampleur de la phase travaux ainsi que les terrassements à réaliser et de fait les potentiels impacts négatifs qu'ils pourraient engendrer : poussière, bruit.

L'impact carbone de l'opération est largement réduit par rapport une opération neuve de fait. 


	7: 
	 Auto-evaluation: Une évaluation environnementale ne nous semble pas nécessaire sur ce projet puisque celui-ci va améliorer la situation actuelle sur le plan de la biodiversité en prenant en compte les enjeux environnementaux afférents au site dans sa conception :
- Intégration paysagère - Biodiversité : l'insertion paysagère du projet est assurée par un plan paysager soigné prévoyant des aménagements paysagers et écologiques sur plus de 1 200 m², avec plus de 50 arbres plantés. 
La zone de projet est aujourd'hui intégralement imperméabilisée et le projet prévoit donc d'en réduire la superficie en intégrant des espaces verts et des matériaux drainants pour les places de parking. 
Il n'y aura donc aucune imperméabilisation supplémentaire prévue par rapport à la situation actuelle dans le cadre de ce projet. 
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